Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 12 de setembro de 2023 Página 7Nº 2683

(EM ANEXO)

Interessada: CARLA SANTOS GUEDES GONZAGA, Promotora de
Justiça de Entrância Final

A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, resolve INTERROMPER, a partir de 26/08/2023, o gozo de férias
do(a) Exma. Sra. Promotora de Justiça de Entrância Final em epígrafe,
relativas ao período aquisitivo de 2º/2021, originalmente previstas para
usufruto no período de 21/08/2023 a 30/08/2023.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (AM), 11 de setembro de 2023.

(assinatura eletrônica)
ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

DESPACHO Nº 296.2023.01AJ-PGJ.1142115.2023.018887

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.035/2023-CPL/MP/PGJ-SRP

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, no
Órgão Gerenciador, são registrados os preços da empresa abaixo
mencionada, para formação de registro de preços para eventual
aquisição de POLTRONAS para a Administração Superior do Ministério
Público do Estado do Amazonas / Procuradoria-Geral de Justiça, por
um período de 12 meses, conforme as especificações mínimas e os
quantitativos constantes do Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe,
descritos e qualificados na forma de seu Anexo. As especificações
constantes do respectivo Processo, assim como os termos das
propostas de preços, integram o presente registro, independentemente
de transcrição. O contrato, ou instrumento hábil que vier a substituí-lo,
na forma do art. 62, caput e §4°, da Lei n.° 8.666/93, indicará o(s)
local(is) de entrega dos produtos. O presente registro terá vigência de
12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação na Imprensa
Oficial.

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N º
1 6 . 2 0 2 3 . C P L . 1 1 4 0 6 1 8 . 2 0 2 3 . 0 0 7 9 3 1

SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ N.º
07.875.146/0001-20

ITEM 1 - Poltrona Giratória tipo Presidente. Assento: Largura: de
500mm. Profundidade: 480mm. Composição: formato monobloco,
constituído por 2 (duas) conchas de madeira prensada, com curvatura
anatômica e espessura de 15mm, com camadas/lâminas de espuma
injetada de poliuretano com densidade controlada 55 Kg/m³, de 60mm
de espessura. Características: formato anatômico e quinas
arredondadas. Regulagem: mecanismo excêntrico/sincronizado de
inclinação entre encosto e assento com acionamento através de
alavanca com botão de desbloqueio de movimento (proporção 2:1),
com regulagem de inclinação do encosto com, 4 (quatro) estágios e
sistema de livre flutuação, regulagem de tensão do movimento de
reclinação realizada através de manípulo localizada sob o assento,
sistema anti-impacto que impede o choque do encosto

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

com o usuário, quando desbloqueado, regulagem de altura e de
profundidade em tubo selado de ar a gás, atendendo às normas de
qualidade e segurança, com acionamento por sistema de alavanca de
fácil acesso. Revestimento: courvin, couro sintético/ecológico (CEC),
tapeçamento convencional com resistência à luz, ao esgarçamento e à
tração, com sobrecosturas reforçadas na cor preta e sobrecapa
estofada sobre o assento. Encosto: Largura: 500mm. Altura: 670mm.
Composição: formato em tela 100% Poliéster tencionada, com moldura
fabricada em ABS, pelo processo de injeção de termoplásticos, com
estrutura do encosto fabricado em termoplástico de engenharia
(Copolímero de Polipropileno), reforçado com fibra de vidro.
Características: formato anatômico, com componente utilizado como
sustentação da região do apoio lombar e que possui a funcionalidade
de acomodar confortavelmente as costas num desenho com
concordâncias de raios e curvas ergonômicas, e que modelam de forma
agradável e anatômica aos mais variados biótipos de usuários. Possui
t a m b é m  a p o i o  d e  c a b e ç a .  R e g u l a g e m :  m e c a n i s m o
excêntrico/sincronizado de inclinação entre encosto e assento com
acionamento através de alavanca com botão de desbloqueio de
movimento (proporção 2:1), com regulagem de inclinação do encosto
com 4 (quatro) estágios e sistema de livre flutuação; regulagem de
tensão do movimento de reclinação realizada através de manípulo
localizada sob o assento, sistema anti-impacto que impede o choque do
encosto com o usuário, quando desbloqueado. Revestimento: Tela
100% Poliéster Tencionada na cor preta. Acabamento das partes
metálicas: Características: pintura eletrostática em epóxi-pó, com pré-
tratamento antiferruginoso (fosfatizado), com propriedades de
resistência a agentes químicos na cor preta. Braços: Largura: 60mm.
Comprimento: 330mm. Composição: alumínio injetado polido e com
acabamento "soft touch" para apoio do braço, fixados ao assento por
meio de parafusos, com regulagem de afastamento do assento. Base:
Características: base com 5 (cinco) patas, com alojamento para engate
dos rodízios. Material: injetada em polímero termoplástico de alta
resistência, nylon com fibra. Coluna de regulagem de altura: com
sistema de acionamento a gás - padrão de qualidade que esteja em
conformidade com a Norma DIN 4550, fabricada em tubo de aço,
acabamento em pintura eletrostática em epóxi pó, com prétratamento
anti-ferruginoso (fosfatizado) e com propriedades de resistência a
agentes químicos, regulagem de altura de 120mm. Cobertura
telescópica: acabamento para o pistão pneumático de regulagem de
altura, injetado em polietileno de alta densidade, composta por 3 (três)
peças encaixadas entre si (conjunto do tipo telescópico), adaptável às
diferentes posições de altura da coluna. Mecanismo: sincronizado, com
corpo em chapa de aço, com inclinação do encosto e assento regulável,
com curso de ângulo entre -5º a +5º (proporção de deslocamento),
ajuste da altura do assento por alavanca, ajuste do relax e adequação
do movimento do encosto de acordo com o peso, por giro da manopla
central, ajuste de inclinação do encosto por alavanca, sistema de freio
com pressão de 16 chapas, acabamento em pintura eletrostática em
epóxi pó, com prétratamento anti-ferruginoso (fosfatizado), com
revestimento do mecanismo e com propriedades de resistência a
agentes químicos. Rodízios: Características: sem capa, com cavalete
injetado em poliamida (nylon 6), com aditivo anti-ultravioleta e
modificador de impacto; eixo vertical dotado de anel elástico em aço,
banda de rodagem macia (PU), indicado para pisos duros, rodas
revestidas em material resiliente (poliuretano). Eixo vertical em aço
trefilado 1010/1020: diâmetro de 11mm. Eixo horizontal em aço trefilado
1010/1020: diâmetro de 8mm. Rodas: diâmetro de 50mm.
Características gerais: ergonômica, com bordas arredondadas e
resistente à luz, ao envelhecimento, ao calor e ao frio. Peso suportado:
130 até 150 Kg. Cor: preta

Quantidade registrada: 30 (trinta)
Marca/Modelo/Fabricante: Tok / 91F1 TL / Tok Plasti Metal Ltda
Valor Unitário: R$ 3.249,00 (três mil, duzentos e quarenta e nove

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra

Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 12 de setembro de 2023 Página 8Nº 2683

reais)

DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ordenador de Despesas delega competência ao servidor responsável
pelo SETOR DE PATRIMÔNIO E MATERIAL – SPAT da
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, para solicitar a aquisição do
objeto ora registrado e fiscalizar a execução da Ata de Registro de
Preços aqui mencionada.

LÍLIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

A SUBPROCURADORA–GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Resolução nº 86, de 21 de março de 2012, do
Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP , que dispõe sobre o
"Portal da Transparência do Ministério Público";

CONSIDERANDO o disposto no Ato n.º 261/2021/PGJ, de 22 de
setembro de 2021, que institui e regulamenta o “Portal da
Transparência” no âmbito do Ministério Público do Estado do
Amazonas;

CONSIDERANDO o Art. 6º, IV, e o Art. 15, I, do Ato nº 176/2021/PGJ,
de 1º de julho de 2021, o qual dispõe sobre a estruturação e as
atribuições da Divisão de Controle Interno no âmbito do Ministério
Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO a publicação da 5ª edição do Manual do Portal da
Transparência do Ministério Público, e que os parâmetros serão
analisados a contar de janeiro de 2022;

CONSIDERANDO o teor da  Resolução ATRICON nº 01, de 02 de
junho de 2023, que aprovou as Diretrizes de Controle Externo
relacionadas à temática "Transparência dos Tribunais de Contas e dos
jurisdicionados; e

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI n.º 2023.009101.

RESOLVE:

I – APROVAR o Manual do Portal da Transparência do Ministério
Público do Estado do Amazonas - 2023.

II – ESTABELECER  o prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação
dessa Portaria para que as respectivas unidades administrativas
responsáveis pela alimentação dos arquivos e informações sejam
cientificadas.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

PROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus/AM, 11 de setembro de 2023.

LILIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 899/2023/SUBADM

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2022.009336 –
SEI;

PORTARIA Nº 917/2023/SUBADM

CONSIDERANDO o disposto no art. 4.º, II, do ATO PGJ N.º 002/2011,
datado de 06.01.2011, que dispõe sobre o deslocamento dos membros
e servidores do Ministério Público para fora da sede de exercício,
estabelece normas para a concessão de passagens e diárias e dá
outras providências,

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o deslocamento dos servidores ELIZANE GARCIA
PONTES, Agente de Apoio Administrativo, CLILSON CASTRO VIANA,
Agente Técnico-Contador e MARCOS ANDRÉ ABENSUR, Diretor de
Orçamento e Finanças, à cidade de Fortaleza/CE, no período de
19.09.2023 a 23.09.2023, a f im de part icipar no curso de
aperfeiçoamento profissional RETENÇÕES DE TRIBUTOS NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA atualizado com as inovações da IN RFB
nº 2.110/22 e das novas declarações obrigatórias a partir de 2023:
SPED, e-Social, EFD-Reinf e DCTFWeb.

II – CONCEDER-LHE passagens aéreas no trecho Manaus / Fortaleza /
Manaus, bem como o pagamento de 4,5 (quatro e meia) diárias, para o
custeio de alimentação e pousada;

III – DETERMINAR, dentro do prazo legal, a apresentação do relatório
de prestação de contas de diárias, em conformidade com as exigências
do Ato PGJ n.° 002/2011/PGJ, de 06.01.2011, alterado pelo Ato PGJ n.º
067/2012, de 20.03.2012.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 11 de setembro de 2023.

LILIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2023.017013 –
SEI;

CONSIDERANDO a necessidade verificada para prestação de serviços
auxiliares às Promotorias de Justiça vinculadas ao CAO-CRIM, por
necessidade de reforço técnico ou durante os afastamentos legais de
seus servidores;

RESOLVE:

I – CONSTITUIR Grupo de Trabalho composto pelos servidores ANDRÉ
FELIPE VIEIRA DA SILVA, ANDREUS MONTEIRO DE FIGUEIREDO,
IVONILDA NOGUEIRA MEDEIROS, RENATO PAZ ALVES, SAMUEL
DE SOUZA LIMA, Agentes de Apoio - Administrativo, e VICENTE JOSÉ
DA SILVA, Agentes de Serviço - Administrativo, sob coordenação do
Exmo. Sr. Dr. VICENTE AUGUSTO BORGES OLIVEIRA, Promotor de
Justiça e Coordenador do CAO-CRIM, para prestar auxíl io
administrativo às 19.ª, 23.ª, 24.ª, 45.ª, 60.ª, 61.ª, 65.ª, 73.ª, 82.ª, 83.ª,
97.ª, 98.ª, 99.ª e 100.ª Promotorias de Justiça, NNPP, CAO-CRIM e
demais Promotorias vinculadas à Coordenação Criminal que vierem
necessitar de reforço técnico;

II – FIXAR o prazo para a realização dos trabalhos no período de
07/08/2023 a 08/09/2023, e a meta individual de 120 (cento e vinte)
pontos, baseada na tabela de pontuação estabelecida pela Portaria nº
179/2023/SUBADM (0990989);

PORTARIA Nº 925/2023/SUBADM

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Aguinelo Balbi Júnior
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra

Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA